67 Et ex superioribus infero singulariter quòd si colonus vel inquilinus post mortem domini & possessoris conduxit ab hærede, vel ei soluit pensionem recognoscens eum in dominum, eo ipso videtur hæres acquirere possessionem: quia colonus vel inquilinus videtur velle insistere & habere rem nomine ipsius hæredis & tanquam eius procurator: ita probat textus singularis iuncta sua Gloss. fin. in l. qui vniuersas, §. quod per colonum, ff. de acquirenda possessione. ibi tenet & notat Bartol. Alb. Paul. Imol. Rom. Cuman. & Aretin. & licet Gloss. & Bartol. ibi tantum videantur dicere quòd ex hoc probatur possessio, & non bene aperiant an ex tali actu censeatur realiter quæsitæ ipsa possessio, tamen omnes alij Doctores dicunt expressè & tenent quòd censeatur acquisita possessio: & in expressio ita tenet Paul. de Castr. in leg. qui bona fide. eodem titul. Bald. in lege cum notissimi, Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. penult. colum. numer. 13. vbi dicit quòd caueant hæredes, quia post mortem defuncti non videntur possidere, etiam colono vel inquilino remanente in conductione, nisi conducat ab eo vel ... recognoscat soluendo sibi pensionem per d. t. paragraphum quòd per colonum. pro qua sententia & conclus. facit textus notab. in cap. cum venisset, de restit. spoliat. ibi, perceperunt annuam pensionem. vbi probatur quòd per solutionem pensionis rei donatæ quam percepit donatarius de voluntate & consensu donatoris acquirit donatarius illius rei possessionem: & ad hoc

notat ibi Gloss. ordin. 2. & ibi ad hoc notat & commendat illum text. Abb. 3. colum. num. 11. Anton. 3. colum. 13. Card. in fine. Anchar. num. 6. Nec obstat si dicas quòd ista conclus. non videtur vera, quia per conductionem ita demum acquiritur possessio locatori, quando ille qui conduxit possidet rem, vt supra probaui & conclus. Sed in casu nostro, iste colonus vel inquilinus non possidet, ergo nullam possit transferre possessionem: quia notabiliter respondeo quòd illud est verum, quando possessio est ab alio occupata: secus verò quando possessio sit vacans vt in casu nostro, quia res est hæreditaria, quia tunc colonus vel inquilinus per conductionem transferunt possessionem in hæredem quem recognoscunt in dominum, & statim sibi est quæsitæ possessio: & in expressio ita tenet & declarat Paul. Imola, Roman. & Aret. in d. §. quod per colonum. idem Paul. in dicta l. qui bona fide. & ita etiam expressè tenet & declarat Bartol. in dicta l. quod meo, col. 2. in fine, n. 6.

Attende tamen singularis, quòd ista conclus. & communis opinio debet intelligi, quando colonus vel inquilinus conduceret ab hærede actualiter insistens in ipsa re, vel in conspectu rei: secus tamen esset si conduceret in absentia rei, quia tunc nulla possessio quæritur hæredi locatori: ita singulariter Ioan. de Imol. in d. §. quod per colonum. reputans esse notab. in practica: & idem tenet ibi Roman. Franc. de Aret. Adde tamen quòd si postea colonus vel inquilinus reuertitur & ingressus sit rem conductam statim erit quæsitæ possessio hæredi, quia per locationem factam ab hærede videtur commissum colono, vt habeat & teneat rem nomine locantis, & ipse colonus quando ingreditur, videtur habere & tenere nomine eius, vnde acquirit ei possessionem tanquam procurator: ita singulariter & subtiliter solus Aretinus in dicto §. quod per colonum 2. column. num. 6. Sed attende valde singular. vltra omnes quòd ego teneo contrariam sententiam, imò quòd etiam si in absentia rei fiat conductione acquiritur statim possessio hæredi, quia considero quòd in absentia retinetur detentatio ciuilitè in animo quando est iuste quæsitæ ex licito contractu vel iudicis authoritate, & operatur omnes illos effectus quos operaretur si detentator esset præsens in re: ita probat textus singular. & vnicus in lege si finita, §. si quis metu, supra de damn. infect. quem ad hoc notat & commendat Angel. & reputat singular. Paul. & Roman. & dicit fortè non alibi Imola: probat etiam textus notab. subtiliter adductus in lege si colonus, ff. de acquir. possess. vbi dicitur quòd si colonus animo non deferendæ possessionis exit de fundo, & eò redit, dominus & locator retinet per eum possessionem ciuilem & naturalem: & sic subtiliter probatur quòd colonus retinet in absentia detentionem rei, mediante qua locator conseruat suam possessionem ac si colonus actualiter esset in ipsa: & ad hoc illum textum notat ibi solus Paul. in princ. probat etiam singular. textus & subtilis in lege qui vniuersas §. final. ff. eod. titul. vbi dicitur quòd si ego possideo per colonum, inquilinum, commodatarium vel depositarium, licet aliquis eorum locet vel deponat apud alium, semper retineo meam possessionem etiam si ille secundus non vatur nomine meo: quia tantum inspicitur animus primi coloni, inquilini, vel depositarij, & mediante animo eius qui adhuc videtur retinere rem in absentia, retineo & conseruo meam possessionem: & ad hoc eum ibi reputat singularem Paul. de Castr. Imol. Aretin. & communiter Doctores, ergo cum iste colonus vel inquilinus retineat deten

detentionem rei in animo in absentia, merito conducendo ab hærede, videtur in animo suo deinceps eam habere & retinere nomine hæredis ac si esset præsens in re, & per consequens statim ei quaritur possessio, & habet locum dispositio textus iuncta Glossa in dicto §. quod per colonum, & superior conclus. & militat eius ratio, & hoc est subtile & quotidianum: nec obstat quod in isto casu nullus actus corporeus ipsius hæredis nec coloni tanquam procuratoris videatur interuenire in hac possessione quarrenda: vnde non videtur posse acquiri, quia respondeo quod ille primus corporeus, & sic illa naturalis apprehensio & detentatio coloni interueniens tempore quo habuit rem sufficit, cum videatur semper durare & retineri saltem ciuilitè in animo: vnde ista acquisitio possessionis non est sine actu corporeo, & hoc potest fundari ex sententia & doctrina Bart. in dicta lege quod meo 2. columna, num. 3. & aliorum, vbi dicit quod ciuilitè possidens animo in absentia potest transferre in alium illam ciuilem possessionem constituendo se nomine eius possidere ex prædicta ratione.

69 Sextus actus vel modus per quem quaritur possessio est quando concedo tibi & permitto habere mediante aliquo titulo rem meam quæ est apud te: sicut si commodauit, deposui, vel locauit tibi rem & tradidi & postea vendam tibi vel alio titulo habili ad translationem dominij concessi & habere promisi, statim transit possessio & quaritur tibi qui rem detinebas, nulla alia de nouo interueniente traditione: textus est in lege qua ratione, §. interdum, ff. de acquirendo rer. dom. text. in lege si seruus meus, in versic. fin. eod. tit. textus in lege 3. §. illud quoque, ff. de acquirenda possess. textus in lege si rem qua apud te esset, ff. de euiction. textus in lege siue autem, versic. si quis rem, ff. de public. textus in lege eius rei, cum lege sequen. ff. de rei vend. vbi reus conuentus rei vindicatione, si soluat æstimationem eius secundum quod actor iurauit, statim consequitur dominium & possessionem rei existentis apud eum textum in lege certi condictio, §. fin. ff. si cert. pet. vbi si pecuniam apud te deposui, & postea mutuaui efficitur tua, & eius est periculum etiam si non moueatur textus in §. interdum, Instit. de rerum diuis. & ista conclusio & decisio hodie confirmatur per l. 47. in princip. titulo 28. 3. parte, & ratio est, quia illa voluntas & patientia domini post nouum & verum titulum re existente penes acquirentem habetur pro traditione ex iuris dispositione, & sic detentatio præcedens mutatur & transfunditur in possessionem iuridicam ex nouo titulo superueniente, concurrente animo & voluntate acquirentis, & istam rationem colligo ex mente iurium supra dictorum, & ista est mens & intentio Doctorum ibi. Et in intantum ista conclusio & doctrina est vera vt procedat etiam si tempore quo conceditur nouus titulus res sit in absentia: ita tenet Glossa ordinaria in dicta lege qua ratione, §. interdum, in gloss. fin. cum qua ibi transeunt communiter Doctores gl. in dicto, §. interdum Instit. de rerum diuis. & ibi expressè Faber Ang. Platea, & communiter Doctores tenet etiam Bartolus Alber. Angel. Paul. & commun. moderni in lege certi condictio, §. final. ff. si cert. pet. & ista est vera & communis opinio licet Gloss. in lege siue autem versic. 1. ff. de public. velit contrarium: & Christophorus in dicto, §. interdum, & aliqui Doctor & pro communi opinione hodie legis parte, supra allegata facit etiam ratio, quia si esset in præsentia, non esset dubium nisi quod quæreretur, vt in lege 1. §. si iusserim, ff. de acquirenda possessione cum similibus, est supra dictum nec huic communi opinioni obstat textus in lege hac si Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

res, ff. de rei vindicatione, vbi reus conuentus rei vindicatione qui soluit litis æstimationem, ita deum consequitur dominium & possessionem rei quando erat res præsens: quia respondeo quod præsens dicitur esse res quando est penes ipsum reum conuentum, & ista soluit ibi Glossa ordinaria 1. & sequuntur plures Doctores, & tenet expressè Dinus in regula, pro possessore, de reg. iur. in 6. 4. quest. Vel secundo respondeo quod ille textus loquitur, quando non interuenit verus & expressus titulus, sed tacitus, & insuper res non erat penes illum de voluntate domini: in conclusio. verò nostra superiori interuenit verus & expressus titulus, & res erat penes acquirentem de voluntate domini: ita Odofredus, Albericus, & Angel. in dicta lege hac si res, & ita etiam soluit & declarat Bartolus Baldus, & communiter moderni in dicta lege certi condictio, §. fin. ff. si cert. pet. & notabilit. Ioann. de Imol. in l. secunda, §. final. ff. de usucap. pro emptore, tertia columna. Adde tamen quod ista conclusio & opinio communis debet intelligi, licet nemo tangat, quod re existente in absentia transfertur possessio scilicet ciuilis tantum, non verò naturalis: quia cum illa etiam postquam est quæsitæ non conseruetur nec retineatur in absentia, ergo nullo modo acquiratur, argumento textus & eius regulæ in lege prima, §. quod autem, ait prætor, ff. de superficiebus cum similibus. Attende tamen quod contra supra dicta facit vrgens ratio, nam in isto casu quando res est in absentia, nullus actus traditionis videtur interuenire qui semper requiritur in quarrenda possessione, sed tantum interuenit voluntas & titulus domini & possessoris: sed constat hoc non sufficere etiam concurrente voluntate quærentis, vnde in nostro casu non videtur posse quarri possessionem, sed sustinendo superiorem conclusionem & commun. doctrinam Doctorum respondeo notab. quod ille penes quem detentatio rei erat retinet ciuilitè in animo in absentia illam detentationem & effectum eius, vt supra benè probati in superiore proximo actu ficto, vnde ex titulo & voluntate domini concedentis rem, acquirit detentator possessionem eius ex iuris dispositione, quia cum videatur esse in re & in eius detentatione saltem ciuilitè in animo, nunc illam rem intendit in animo habere & possidere ex nouo titulo & concessione domini, & illa detentatio præcedens mutatur in possessionem iuridicam: vnde merito dixi quod illa possessio quæ in nostro casu quaritur in absentia tantum erit ciuilis, sed si in re vel in præsentia rei concederetur titulus à domino, esset quæsitæ vtraque possessio, & ista est noua & vera declaratio & intentio superiorum iurium: pro qua sententia & declaratione considero expressum & subtilem textum in dicta lege certi condictio, §. final. ff. si cert. petat. vbi dicit textus quod si deposui penes te pecuniam, & postea permisi tibi ea vti, statim transit dominium & possessio pecuniæ, etiam si non moueatur: & subiungit textus rationem, animo enim cœpit possidere: ergo patet quod pecunia erat in absentia, quia si in præsentia, animo & corpore possideret, & similiter est ibi casus quod tantum erit translata possessio ciuilis, cum textus dicat, animo enim cœpit possidere, ergo solum ciuilitè & illa ciuilis quaritur eo modo quo supra declarauit.

Item adde quod superior conclusio & doctrina debet intelligi quando dominus concedens titulum sciebat rem illam esse penes acquirentem: secus autem si ignorabat: ista est Glossa singularis in lege quadam mulier, Digestis de rei vindicatione, in glossa penultima, in fine, quam dicit singularem Romanus in dicta lege certi condictio,

§. final. & ibi Iason 2. colum. limitat Gloss. quam Doctores non allegant in dict. leg. hac si res, ff. de rei vend. in gloss. 1. vbi ponit notab. rationem, scilicet ne sit occasio quod dominus decipiatur, & eo inuito careat sua re & alteri applicetur: argumento text. in l. nec quasi eod. tit. de rei vendit. cuius verba sunt, ne in potestate cuiusque sit per rapinam ab inuito domino rem iniusto pretio comparare: quam Gloss. ibi sequuntur Bartolus, & communiter Doctores in d. l. hac si res, & illam Gloss. ad hoc dicit singul. Aretinus in dict. l. quod meo 2. column. num. 6. quo casu quando perueniat in notitiam domini, erat in potestate eius restituere pecuniam quam accepit & recuperare suam rem, ita singul. tenet & declarat Paul. de Castr. in lege 1. ff. pro emptore 1. columna, in fin. argumento textus in lege ei qui furti actionem, in fine, ff. de furtis.

Item adde quod intentatum est verum, quod si ex titulo vel causa habili ad translationem dominij dimitto rem quæ est apud te, transfertur in te dominium vel vsucapiendi conditio, vt procedat etiam si illam rem prius non haberes ex mea voluntate sed haberes à quolibet alio tertio: textus est notabilis & expressus in lege non solum, §. quod vulgo post principium infra de vsucapion. & ibi ad hoc notat Bartol. Paul. Cuman. & communiter Doctores & idem Bartolus vbi notab. loquitur in lege cum solus 2. colum. numero 4. versicul. 2. casu eodem titulo & ibi Paul. fin. columna, numero 5. Imol. 2. colum. ante medium, & not. ibi Cuman. 2. colum. ante medium, facit etiam textus in lege 2. §. si pro emptore, textus in sui generalitate in lege qui bona fide, §. final. ff. de acquirenda possessione, textus in lege eius rei, ff. de rei vendicat.

Sed attende quod contra superiorem conclusionem & communem doctrinam, quæ habet quod ille penes quem res dimittitur mediante aliquo titulo statim acquirit dominium & vsucapiendi conditionem sine alia traditione, facit ille singularis, & subtilis textus in l. siue apud acta. versic. 1. Cod. de transact. vbi probatur quod si quis petit à possessore rem vel fundum, & fiat inter eos transactio vt aliquo dato actor dimittat rem penes reum conuentum & discedat à lite, tunc non transfertur dominium si actor erat dominus, nec vsucapiendi conditio si non erat dominus: sed tantum paratur reo exceptio si amplius ille fundus vel res petatur ab actore vel successoribus eius: quod probat ibi textus dum dicit, tamen rerum vendicatione pendente: quia si facta transactio & litis desistentia remanet actori rei vendicatio, ergo & dominium, vt in lege in rem actio, ff. de rei vendicat. & ad hoc illum textum notat ibi Glossa ordinaria in verbo pendente. Bartolus 1. lectura in fine. Angelus secunda columna numero 4. Baldus pen. colum. num. 9. Paul. 1. colum. num. 4. Salicet. sexta columna, num. 15. Iason tertia columna, num. 14. idem probat textus singularis & subtilis in l. si pro fundo versic. fin. eodem titulo, vbi dicit textus quod si actor ex causa transactionis dimisit rem apud reum conuentum, & postea res illa euincatur ab aliquo tertio, non tenetur actor de euictione qui de iure teneretur si ex natura contractus & dimissionis rei veniret translatio dominij: & ad hoc illum textum notat & dicit perpetuè menti tenendum Bartol. in tertio notabili Bald. in ultimo notabili, & ad hoc dicit eum sing. Angel. ibi in princ. Paul. 2. columna, numero 7. & dicit ibi vnicum Alexand. 2. columna, ultimo not. & dicit vnicum Iason penultima, columna 6. not. & eum dicit singularem ibi Iacobinus de Sancto Georgio ultimo not. & ad hoc illum textum dicit vnicum Bald. in cap. 1. in fine, de controuersia inter Vasallum

& alium de benefic. in vsib. feud. & dicit vnicum Iason in l. fin. Cod. de iure emphyt. num. 122. & per ista iura tenet expressè Glossa ordinaria in l. penult. Cod. de vsucap. pro empt. & ibi Bartol. Alber. Pet. Cinus, Baldus, Salicetus, Paulus, & communiter Doctores, Glossa in l. stipulatio ista in princip. versic. sed quatenus in gloss. fin. in princip. ff. de verbor. oblig. quam ibi notat & commendat Ang. 1. columna, numero 4. & ibi Imola 3. columna, versic. & nota diligenter. Roman. 4. columna, num. 10. Iason in §. si quis forte eiusdem l. 2. columna, num. 7. dicens esse singulariter notandum pro Principibus & Regibus facientibus ad inuicem pacem, & promittentibus in capitulis non mouere controuersiam de castellis, locis vel oppidis per eos possessis, quia per hoc non videtur translatum dominium de vno in alium, ne possit agi de euictione: facit etiam textus in lege si super possessione textus in l. si quis maior. eodem tit. ibi, & rerum proprietate careat, & per illum textum in dicta lege si pro fundo, ita tenet & declarat Bartol. in lege naturaliter, §. nihil commune. ff. de acquirenda possess. 3. columna, post medium, versic. pro declaratione huius lectura, & ibi Aret. 4. columna, in fin. Socin. 9. columna, versic. 2. conclusio. Alexand. 13. colum. num. 39. Iason 13. columna, num. 57. Ex quibus etiam resultat verus intellectus & declaratio textum in lege postquam liti, Cod. de pactis. ubi habetur quod si quis renuntiat liti & causæ, amplius ad eam redire non potest, vt non transeat dominium reo sed tantum queratur sibi exceptio: ita Bartolus & Doctor. in dicto, §. nihil commune in locis, columnis & numeris allegatis. Confirmatur superior conclusio & decisio per textum quem reputat ibi sing. Baldus in lege si te, C. de ingenuis & manumiss. vbi probatur quod ille qui renuntiat, non videtur fateri aduersarium habere ius, commendat etiam per not. Alexand. in dicto, §. nihil commune 14. columna, numero 39. Iason num. 58. quia respondeo notabiliter, quod superior conclusio, & doctrina procedit & habet locum quando res dimittitur penes aliquem ex causa & titulo habili ad translationem dominij, vt venditionis, donationis, vel similis: secus tamen est quando dimittitur ex causa vel titulo non habili ad dominij translationem: quia tunc non transfertur: transactio verò per quam dimittitur res apud reum conuentum non est titulus habilis ad translationem dominij: quia actor & dominus qui ex causa transactionis rem dimisit non intendit à se abdicare dominium, sed tantum à lite recedere: vt in lege fratris, Codice de transact. & ille qui retinet rem retinet vt propriam, & non vt rem actoris, & sic non dicitur ab eo causam habere: vnde meritò dominium non acquiritur, argumento textus in l. 3. §. subtilius, ff. de condit. ob causam, & in expressio illam solutionem & rationem, licet non sic declaratam, ponit Baldus in dicta l. si pro fundo in fin. Cod. de transact. & notabiliter Paul. de Castr. ibi fin. columna, vbi dicit ista esse subtilia & singularia: & tenent communiter ibi Doctores in l. penultima, C. de vsucap. pro empt. Ex qua subtili & notabili solutione & ratione 1. infero, quod talis possessor penes quem res fuit dimissa ex causa transactionis, si cadat à possessione, non poterit agere rei vendicatione contra tertium possessorem nec contra ipsum actorem & dominum si sine vitio res ad eum peruenit, cum non fuerit dominium ex prædicta causa translatum: argumento text. in l. in rem actio ff. de rei vend. & in l. si quis emptoris, §. quod si quis eam rem, C. de prescr. 30. vel 40. ann. rum similiter si actor qui dimisit rem non erat dominus, non erit translatum quasi dominium in eum penes quem res fuit dimissa: vnde si cadat à possessione non poterit

poterit agere Publiciana, quia ille titulus qui non est habilis ad acquisitionem domini nec ad cauendam rei vendicationem, quando est habitus a domino non est habilis ad acquirendum quasi dominium, nec cauendam Publicianam si est habitus a non domino: textus est qui istam regulam ponit in l. quacunque, ff. de Publiciana, & ibi Bartol. Alber. Bald. & communiter Doctores: & probat aperte text. in l. prima, cum sex legibus sequentibus, eodem titulo, tenet Glossa in §. sed iste quidem in verbo, ex iusta causa, Instit. de action. & ibi communiter Doctores: Bartolus in l. cum vir, secunda columna, in fine, Digestis de usucapionibus.

72 Secundo infero quod ille penes quem res dimissa est virtute transactionis, non poterit vsucapere vel prescribere concurrente tempore legitimo & bona fide ista est Glossa notabilis & ordinaria in l. pen. Codice de dam cond. pro emptor. in gloss. una, in principio, & tituli, si iustum tenet ibi Azor. in summa illius, Bartol. columna, in fine, numero 29. Petrus, Cinnamiter Doctores, Alber. Angel. Bald. Salic. Paulus, & communiter Doctores istam conclusionem tenent in l. prima ordinaria, & ibi Bartol. in principio, & ibi Bartol. in l. 1. ff. pro emptore, in gloss. 1. in principio, Paulus de Cal. in princ. Albericus, Anes: cuius ratio est, quia in casibus in quibus causa vel titulus eisdem causa, vel titulus non transfert dominium, in casibus in quibus habitus non domino non debet ad conditionem: argumento textus & eius regulam in l. omnibus, in fine, ff. de contrab. empt. & ibi Bartol. ratione se fundant omnes Doctores: ubi supra. Tertio infero quod si res non dimittitur ex causa transactionis, sed potius datur & traditur ab vno alteri, vt si actor qui mouebat litem vel sperabat mouere ex causa transactionis tradidit reo aliquam rem pro recuperanda re petita, vel e contra reus pro retentione rei tradidit actori aliquam rem, ille cui fit traditio efficitur dominus si tradens erat dominus: si vero non erat dominus poterit vsucapere vel prescribere tanquam si alio legitimo titulo traderetur: ita probat textus expressus, & iste est eius proprius casus in l. pen. Codice de usucap. pro empt. cuius verba sunt: Ex causa transactionis habentis iustam causam possessionis vsucapere possunt, & ita tenet & intelligit ibi Glossa ordinaria & communis opinio Doctorum: & ita tenet & declarat Bartol. Paul. & communiter Doctores in d. l. 1. ff. pro emptore: & pro ista conclusione facit textus singularis & expressus in dicta leg. si pro fundo, Codice de transaction. & ibi tenent communiter Doctores ex eo, quia hoc casu cessant rationes primae impeditiuae quas supra posui.

73 Quarto infero quod si ille qui dimittit rem cedat possessori, penes quem res dimittitur, omne ius quod sibi competit in illa re, transfertur dominium si dimittens erat dominus, vel vsucapiendi conditio, si non erat dominus: ita singulariter Bartol. in d. l. 1. ff. pro emptore, 1. colum. in medio Alb. in fine. Angel. in lege prima, & Baldus in dicta lege penultima, de usucap. pro emptor. numero 2. idem tenet expressè Bartol. in l. eius rei, ff. de rei vend. facit bonus textus: & quae ibi notant Doctores in l. emptor fundi, ff. pro emptore.

Quinto infero, quod si res non dimittitur ex causa transactionis, sed ex eo, quod possessor soluit litis aestimationem non restituendo rem, transit dominium & vsucapiendi conditio: quia talis causa inducit titulum similem emptioni & venditioni: textus est expressus qui sic debet intelligi in l. eius rei, ff. de rei vend. textus in lege 1. ff. pro emptore textus in l. 3. eodem titulo, cuius verba sunt: Litis aestimatio simi-

lis est emptioni. text. in l. sed & si res, ff. de Publiciana, & differentia realis & propria inter litis aestimationem & transactionem est, quia litis aestimatio est quando ius partis recipientis aestimationem erat certum & liquidum, licet esset lis, vt si petatur executio sententiae vel instrumenti, & reo conuento non restituente soluat actori litis aestimationem, tunc illa solutio & receptio pretij est litis aestimatio, & assimilatur emptioni potius quam transactioni: si vero lis esset dubia & aliquo recepto dimittatur res apud reum possessorem, non est litis aestimatio sed transactio: ita in specie declarat Bartolus in dicta lege prima, ff. pro emptore, & ibi Paulus de Castr. & communiter Doctores.

74 Sexto infero, quod si ab illo penes quem res dimittitur ex causa transactionis res sit euicta a tertio vero domino, quod actor qui rem dimisit aliquo recepto non tenetur de euictione: textus est expressus & formalis in dicta lege pro fundo, in versiculo si tamen ipsa res, Codice de transact. & ista est eius principalis decisio, & ad hoc notat communis opinio in locis supra allegatis: secus tamen est si res daretur vel traderetur ab vno alteri etiam ex causa transactionis, quia tradens teneretur de euictione, vt est textus ibi, in prima parte, & ratio huius est, quia ita demum quis tenetur de euictione, quando concessit titulum habilem ad translationem dominij, alias vero non. Attende tamen valde singul. quia licet in omnibus superioribus ita se habeat communis opinio, tamen probabiliter dici posset, quod ille qui rem dimittit ex causa transactionis, transferat dominium vel vsucapiendi conditionem in eum penes quem fuit dimissa: quia videtur titulus habilis ad hoc, nec est quod repugnet: & ita potest intelligi textus, qui generaliter loquitur in dicta lege penultima, Codice de usucapion. pro emptor. & in lege prima, ff. pro empt. Et confirmatur ratio, quia intentio discedentis a lite est vt omne ius suum transferat in possessorem, vt perpetuo eam possit habere pro sua: & sic militat textus & dispositio in dicta lege qua ratione, §. interdum supra de acquir. rer. dom. cum similibus supra allegatis, & tenendo istam partem non obstaret textus in dicta l. sine apud. acta. Codice de transact. quia responderi posset quod ibi reus non seruauit promissa, vnde actor potuit reuertere ad actionem & litem primam: argumento textus & quae ibi traduntur in lege cum proponas, la 2. Codice de pactis, nec obstaret etiam textus in dicta lege si pro fundo, in fine, Codice de transact. quia ibi tantum dicitur quod actor non teneatur de euictione re euicta, & non est inconueniens, quod licet contractus sit habilis ad translationem dominij, ex eo non debeat euictio quando ex intentione partium fuit tradere vel recipere tantum ius quod haberet, argumento textus in lege Aristot. ff. de donat. & ibi Bartol. Paul. & communiter Doctores: & notatur in lege 1. C. de iure dot. & per praedicta istam sententiam contra communem opinionem reperio quod tenet Raphael Cuman. qui singulariter & subtiliter loquitur in lege prima, ff. pro emptore, sed licet eius opinio sustentabilis sit non est recedendum a superiori communi opinione.

75 Septimus actus fictus per quem transit & acquiritur possessio est per appositionem custodis: nam si quis vendat, donet, vel alio titulo alienet aliquam rem, & emptor vel ille cui fit alienatio de voluntate alienantis apponat custodem in illa re, statim transit, & acquiritur ei possessio: textus est notabilis in lege quarundam rerum, ff. de acquirenda possessione, cuius verba sunt: Veluti si aceruum lignorum emerit, & eum venditor, tollere me iusserit simulatque custodiam

apposuissem traditus mihi videtur, & ad hoc notat & commendat Alb. Paul. & commun. Doct. ibi Glof. & commun. DD. l. 3. eod. tit. cuius ratio est quia factum custodis reputatur factum & apprehensio mittentis, argumento textus *in lege qui autem, §. fin. ff. de const. pecun.* & istam rationem ponit solus Iason. in addit. ad Christoph. in §. interdum, 2. colum. Inst. de rerum diuis. Adde tamen quod talis custos debet poni re existente in præsentia contrahentium: ita probat ibi textus dum dicit: *Et cum venditor me tollere iusserit, simulatque custodiam posuissem, &c.* vbi dat intelligere quod contrahentes erant in præsentia rei & similiter custos positus fuit in præsentia rei & contrahentium, rursus probat ille textus hoc modo: *Nam statim quod venditor dixit emptori ut tolleretur rem, apposuit custodem*, vt sonant prædicta verba, ergo res erat in præsentia: quia si esset in absentia non posset emptor statim ponere custodem: & in expresso quod in isto casu requiratur præsentia rei & contrahentium tempore quo ponitur custos, tenet ibi Glossa penultima, Alber. Angel. Cuman. & Alexand. tenet Azo. in summa, Codice de acquir. possess. 2. columna, numero 7. Petr. in lege 1. eodem titulo, 2. colum. prope finem. Sed attende quod iste intellectus non potest esse verus, quia de nihilo seruiret custos, cum sola præsentia rei sufficeret absque custodis appositione, vt in l. quod meo, §. si venditor, ff. de acquirenda possessione, & in lege prima, §. iusserim, eodem titulo, cum similibus, & dictum est supra in primo actu ficto: vnde secundus intellectus ad illam legem est quod ibi res empta erat conclusa in aliqua domo & non videbatur: vnde tunc per appositionem custodis ante ostium transit possessio propter facilem potestatem apprehendendi: ita tenet ibi solus Ioannes de Imola in fine, idem Imol. in lege 3. eodem titulo, 1. columna, post princip. sed intellectus iste aperte est diuinatorius, ideo nullo modo tenendus.

75 Tertius intellectus verissimus & notabilis, quem teneo ad illam legem est, quod ibi non requiritur præsentia rei: vnde si quis vendat vel alienet alteri suam rem quæ non sit præsens sed absens, & de voluntate alienantis emptor vel ille cui fit alienatio mittat & apponat custodem in ea, statim quod custos peruenit ad rem & incipit custodire erit ei quæsita possessio, nec ille textus requirit aliquo modo præsentiam: imò in dubio nunquam præsumitur, vt eleganter tenet & determinat Ant. in capite cum venisset de restit. spol. pen. colum. numero 13. & Franc. de Aretin. in lege 3. eod. titulo, 2. colum. numero 5. nec obstant verba illius textus quæ supra ponderaui, quia ex eis necessariò non sequitur quod res erat præsens, & dato quod esset præsens, virtus acquisitionis possessionis non causatur ex visu, sed ex appositione custodis: & ista est intentio illius textus, & ita videntur velle: Paul. & Cuman. ibi: in expresso ita tenet & declarat illum textum singularem Socinus in dict. l. 3. eodem titulo, secunda columna, in fine. & Alex. 2. columna, numero septimo. Vincent. 6. colum. in principio, numero 15. & ista est intentio Gloss. in d. l. 3. dum inter actus fictos ponit istum tanquam diuersum à visu: pro qua facit textus *in lege si ego, §. dotis versicul. quid enim interest, ff. de iure dotium*, vbi dicitur quod dominium & possessio quæritur, & traditio censetur facta quando de voluntate alicuius res ponitur in domum eius, & sic sub eius custodia: idem probat textus in l. 1. §. final. ff. nauta caupon. stabul. ergo idem sit per expressam appositionem custodis. Nec obstat si subtiliter dicas quod iste actus fictus, & sic appositio custodis, nihil videtur operari, nec à iure fuit necessaria eius inductio: nam talis custos

censetur esse procurator mittentis, cum vtatur opera & ministerio custodis cui mandat: vnde per eum quæritur possessio tanquam per procuratorem, quia ad hoc notabiliter respondeo quod est maxima differentia & utilitas. Prima, quia non est necesse quod aliter constet de mandato, sed tantum quod missus sit custos. Secunda & principalior, quia quando quis vult quærire possessionem per procuratorem necessarius est animus & voluntas ipsius procuratoris, & sic quod intendat acquirere, vt in lege 1. §. hac qua de seruis, & in §. per procuratorem, ff. de acquir. possess. sed quando quis vult quærire mediante custode, non requiritur quod intendat quærire mittenti vel apponenti, sed tantum custodire, licet ignoret ad quem effectum ita in specie Socin. in lege tertia, eod. titulo, tertia columna, in principio, numero decimoquinto, quod est subtile & singulare, nec ita alibi iste casus est declaratus. Tertio & quidam subtiliter & non timè, quia quando quæritur possessionem per procuratorem non sufficit quærire per visum vel proximitatem rei, vt per quemlibet alium actum fictum, sed necessariò requiritur quod quærat per actum verum & naturalem apprehensionem possessionis scilicet ingressum rei in immobilibus, & apprehensionem in rebus mobilibus, sed quando quæritur per custodem sufficit, quod talis custos perueniat in præsentiam rei vel proximitatem eius.

Ex quo textu & superiori declaratione, primò infero, quod si quis emat oves vel aliqua alia animalia in absentia, & de voluntate venditoris emptor mittat & apponat pastorem vel custodem, quod eo ipso quod incipit custodire, est ei quæsita possessio, & per consequens dominium & omnis alius effectus. Secundò infero quod si pascua, nemora, vel fundi vendantur alicui, & emptor mittat & apponat custodem pro herba vel fructu conseruando, statim censetur quæsita possessio, & effectus eius. Tertio infero quod si quis emat vel alio titulo acquirat castrum vel fortalitium, & mittat & apponat custodem, statim quod ingreditur custos & incipit custodire erit quæsita possessio: & in specie ita determinat Baldus in lege traditionibus, Codice de pactis, 2. columna, in princ.

76 Octauus actus fictus per quem transit & acquiritur possessio est per signationem rei: nam si ex grege vendantur tot capita vel animalia in genere, & sic non certa nec determinata: vel ex nemore vel sylua tot trabes vel ligna, & postea de voluntate venditoris in præsentia vel absentia signentur, statim censetur facta traditio, & quæritur dominium & possessio emptori & transit ad eum periculum rei: iste est textus singularis in lege quod si nequam, in fine, ff. de peric. & commod. rei vend. cuius verba sunt: *Videri autem trabes traditas quas emptor signasset, &* ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria, Bal. & communiter Doctores: & commendat Salicet. in l. lectos, eod. titulo, & ad hoc notat etiam & commendat Bald. in rubr. C. de peric. & commod. rei vend. 1. colum. post princip. Salic. qui notabiliter loquitur in lege fin. eod. tit. fin. quæst. num. 6. Ias. in l. traditionibus. Cod. de pactis, 2. columna, in fine. idem Iason in lege quoties, Codice de rei vendic. quarta columna, in 6. limit. princip.

77 Attende tamen circa hoc, quia esset notabile dubium, an eo ipso quod aliquod animal, puta equus, bos, vel ovis, vel alia res reperitur habere signum meum quo vtor signare, probetur esse mea? & videtur quod sic, argumento text. singul. in l. stigmata, in princ. Cod. de fabricensibus. libr. 11. vbi dicitur quod fabricensibus imponebatur signum in brachiis, vt

vt ex eo possint, si latitauerint, agnosci, idem probat textus *in lege penultima versicul. sic vniuersos*, Codice de aqueductu, eo libro 11. bonus textus *in capite si iudex versicul. iustum est enim de sentent. excommun. libro 6.* facit etiam illud Lucæ. 20. capite *Ostendite mihi denarium, cuius habet imaginem & inscriptionem? & respondentes dixerunt, Cesaris: & ait illis, Reddite ergo quæ sunt Cesaris Cesari, & quæ sunt Dei Deo*, & in expresso ita tenet & determinat Bartol. *in dict. l. stigmata.* & ibi Lucas de Penna. 1. column. post medium. contrarium tamen tenet ibi Plat. 1. column. numer. 1. quia de facili posset fraus committi, & probatio non videtur concludere necessariò. Item ex eo, quia potest quis alieno signo signare, vt *in leg. ad testamentum, §. si ab ipso, ff. de testamento.* vnde dicit ipse quòd licet non sit plena probatio, erit tamen optima præsumptio, argumento dictorum iurium: & ista opinio. mihi placeat & sic iuncta cum aliis probaret, argumento, *lege quaro, §. fin. de adilit. edict.* & textus eorum quæ ibi notantur *in capite fin. de success. ab intest. & doctrinæ Bartolus in lege admonendi, de iureiur. 8. column. numero 48.* & ibi Doctor. Nec obstant iura superius adducta, quia procedunt in signo publico & determinato ex quo per legem est inducta probatio: secus in signo priuato per superiorem rationem. Nec obstat quod habetur *Luca 20. capite* quia ibi Domino Deo nostro notissimum erat quòd illud denarium & eius imago esset Cesaris, & ideo ei applicabat. Præterea ibi loquitur in signo & imagine Imperatoris vel cuius principis, & illud non potest poni ab alio priuato in sua re, & sic videtur signum vnicum & indubitabile quod vni personæ applicari potest, ideo probat argumento textus *in lege prima & secunda, Codice vt nemo priuatus titulos suos prædiis suis vel alienis imponat, vel vela regia suspendat.* & ibi Doctores dicit etiam Plat. vnum notabile *in dicta lege stigmata.* Quòd optimus officialis, & peritus in arte poterit prohibere alium vti suo signo, quia interest eius propter sui operis bonitatem, ne alius imperitus in arte vtatur tali signo, ne inducatur operis confusio, argumento textus *in capite nonnullis de Iudeis.* & tenet expressè Bartolus *in tractat. de insignibus, & armis 2. columna, num. 9.*

78 Nonus actus fictus per quem acquiritur possessio est per clausulam constituti: nam si quis præcedente titulo habili ad translationem domini, puta si vendat, donet vel alio simili titulo alienet suam rem, & constituat se eam possidere nomine eius cui fit alienatio, statim transit & quæritur ei possessio, & per consequens dominium, vel vsucapiendi conditio, nullo actu traditionis interueniente. textus est subtilis & notabilis *in lege quod meo, Digest. de acquir. possessione, cuius verba sunt: Quod meo nomine possideo, possum & alieno nomine possidere, &c.* facit textus *in lege qui bona fide, eodem titul. textus in lege interdum, §. final. eodem titul. textus in lege si quis ante eodem titul. textus in lege quadam mulier, ff. de rei vend. textus in capite cum venisset, de restitut. spoliar. ibi, cum sicut cautum est is possideat cuius nomine possidetur. textus in capite si diligenti, de præscript. ibi, & is etiam possidere dicitur cuius nomine possidetur.* & idem disponit *lex 9. in fine, titul. 30. 3. part.* & ratio vera & mentalis est, quia ille qui se constituit nomine alterius possidere, incontinenti, id est, in ipso actu constitutionis, videtur insistere rei & eam habere & tenere nomine eius, & tanquam eius procurator: vnde statim sibi quæritur possessio & constituens remanet in sim-

plici & nuda detentatione: sicut ergo procurator de nouo apprehendens possessionem illam in continenti quærit domino, vt *in leg. 1. §. per procuratorem, ff. de acquirend. possess. in leg. 1. Codic. eodem titul. in leg. per procuratorem, eod. titul. textus in leg. 1. Cod. per quas personas. textus in §. ex illis itaque apparet Institutum per quas personas nobis acquiri. textus in capite accedens, de pr. bend. cum similibus.* ita eodem modo constituens acquirit ei cuius nomine se constituit possidere istam rationem aperte probat textus *in dict. leg. quod meo 1. ibi, dum dicit, sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio:* nam procurator in quærenda possessione tantum opera, ministerium, seu instrumentum corporis ponit, quo mediante ipsa possessio quæritur domino: secundò probat ibi: dum dicit, *procurator aliena possessionis præstat ministerium:* & sic ille versiculus videtur adductus per Consultum in similitudinem & rationem decisionis textus denotando quòd constituens censeatur esse tanquam procurator: & istam rationem voluit Bartol. licet sic non declaret, *in dicta lege quod meo. 1. column. post princ. versicul. ad hoc respondet quòd procurator, &c.* Angel. Imol. & Roman. *in princip. & magis in expresso Franc. de Aretin. in princip. in 1. notabili. Cuman. fin. column. in medio. Paul. de Castr. in leg. Iulianus, §. ex vendito, final. columna, numero 7. ff. de action. emprion.* pro cuius perfecta declaratione dico, si constituens possidebat ciuilitè & naturaliter transfert in rem, cuius nomine se constituit possidere vtramque possessionem tam ciuilem, quam naturalem per rationem superiorem, ita Bartolus *in dicta lege, quod meo. 2. columna, numero 3.* & est communis opinio pro qua facit textus ibi sic inductus: *Nam possessio simpliciter prolata intelligitur de ciuili & naturali, nisi secundum subiectam materiam aliud debeat dici.* ita probat textus *in lege 1. eodem titul. & est doctrina Bald. in lege prima, in princip. Codice commun. de vsucapion. tenet notabiliter Ludouicus Romanus in leg. 3. §. ex pluribus 2. columna, in princip. ff. de acquir. possess. melius quam alibi Aretinus in Rubric. eod. titul. 2. columna, numero 2.* Sed textus ille simpliciter & distinctè dicit quod transit possessio, ergo intelligatur vtraque: est Gloss. iuncto textu *in leg. 1. Codice eod. titul. in gloss. 3. tenet Cuman. in lege naturaliter, §. nihil annui re 6. columna, in fine. & ante omnes Bartolus 3. columna, numero 12.* pro qua sententia allegat ibi Bartolus textum *in lege 2. §. quod vulgo, ff. pro hered. textus in lege 1. §. deicitur, ff. de vi & vi armata.*

79 Similiter procedit & habet locum quando constituens tantum naturaliter possidebat, vt quia esset ingressus rem alio ciuilitè possidente in absentia, vel esset fructuarius: vel haberet rem precariò, vel ex alia causa sit penes eum possessio naturalis, vt dixi: nam istis casibus si constituat se nomine alterius possidere, transfert in eum illam possessionem naturalem solam quam habebat: ita probat textus notabilis *in lege interdum, §. final. eodem titul.* vbi est casus quòd si quis habebat rem precariò, quo casu regulariter est penes eum possessionis naturalis, vt *in lege, & habet, §. final. versic. placet, infra de precario, cum similib.* & eandem rem ab eodem à quo habuit vel ab alio condat, statim transfert in eum illam possess. naturalem, quæ penes eum erat: & ad hoc notat illum text. ibi Bartolus, Paul. Ioann. de Imol. & Alexand. & per illum textum tenet etiam Paul. de Castr. *in dict. lege quod meo, secunda column. in princ.* & est de mente omnium Doctorum: pro qua sententia facit textus notabilis & subtilis *in l. Pom*

lege Pomponius, versiculo quanquam, ff. quibus modis usufruct. amittatur, vbi est casus, quod si usufructuarius, qui tantum habet possessionem naturalem conducit usufructum fundi domino vel alteri, imò etiam si conductor alteri conducit, retinet fructuarius suam possessionem naturalem per conductores: ergo eodem modo ille qui tantum naturaliter possidet, si constituat se possidere & tenere illam rem nomine alterius, poterit in eum transferre prædictam possessionem.

Similiter procedit & habet locum, quando constituens tantum civiliter possidebat, vt quia esset absens in absentia longinqua: nam si præcedente aliquo titulo habili ad translationem dominij constituat se nomine alterius possidere, statim transfert in eum prædictam possessionem civilem quam habebat: ita probat text. singularis in *l. quadam mulier, ff. de rei vend.* vbi dicitur: quod mulier quæ donauit fundum erat absens ab ipso fundo, & tamen conducendo à donatario mediante nuntio, vel epistola transfert in eum possessionem: ergo solam civilem transtulit, cum aliam non haberet in absentia: & per illum textum ita tenet & determinat Bartol. in *dicta lege quod meo, secunda columna, numero tertio, Paulus de Castro, secunda columna, versiculo item tertio. Cuman. tertia columna. Alexand. 4. columna numero decimo septimo, & Aretin. in lege interdum, §. final. secunda columna, eodem titulo. Antonius in capite cum venisset, de restit. spol. pen. colum. prope finem, & est de mente Innocent. & omnium Doctorum ibi, Antonius in capite 2. de consuetud. 3. columna, numero 28. Abbas penultima columna, numero 14. tenet etiam Hostiens. Ioannes Andreas Cardinal. Ancharranus, Abbas, & communiter Doctores in capite final. de precariis, & ista est communis opinio Legistarum & Canonist. pro qua communi sententia ego considero textum expressum in *lege quisquis, Codice de donation.* vbi per retentionem usufructus transit possessio civilis in emptorem, donatarium, vel in eum cui fit alienatio, & tamen res non erat in præsentia nec præsumitur: quia si esset, frustra alius actus fictus interueniret vel requireretur & hoc subtiliter deduco ex littera illius textus (dum dicit ne quid amplius requiratur quo magis videatur facta traditio) idem probat textus subtiliter consideratus in *lege si quis argentum, §. sed siquidam, eodem titulo, vbi si quis donat vniuersaliter omnia sua bona, & retineat usufructum, censetur statim translata possessio civilis in donatarium: & aperte ibi colligitur quod ille actus interuenit in absentia rerum: nam non est præsumendum quod omnia bona sua quæ habebat, essent in præsentia, vt latius dixi supra in quarto actu ficto: ergo idem dicamus in actu ficto clausulæ constituti, vt per eam civiliter possidens in absentia possit transferre possessionem civilem quam habet.**

Tertiò considero text. notabilem & subtilem iuncta Glossa, & communi opinione in *l. qui vniuersas, §. quod per colonum, eodem titulo, vbi habetur quod si colonus vel inquilinus post mortem domini conducit ab hærede, vel ei soluit pensionem recognoscens eum in dominum: eo ipso videtur hæres acquirere possessionem, modò conducit in præsentia rei, modò in absentia: quia colonus vel inquilinus videtur deinceps insistere & habere rem & eius detentationem in absentia nomine ipsius hæredis, & tanquam eius procurator: vt latius & notabiliter conclusi supra in quinto actu ficto, & ibi omninò vide: & sic eo ipso quod colonus vel inquilinus retinet in absentia illam detentationem nomine hæredis, sibi quærit possessionem, ergo eadem & fortio-*

ri ratione si possessor retineat civilem possessionem in animo nomine alterius, sibi quæret possessionem. Quarto facit notabilis textus in proposito in *leg. certicondition. §. finali, ff. si certum petat.* vbi probatur quod regula & iura quæ habent quod si ex titulo vel habili causa dimittit quis rem suam apud alium, transfert in eum dominium & possessionem: procedunt etiam si res erat in absentia contrahentium, quod probat ibi textus dum dicit: *Animo enim cepit possidere*, quod nulla alia ratione prouenit nisi quia detentationem quam animo retinebat intendit nunc habere in animo suo pro vera & iuridica possessione, & sic ex superueniente causa & titulo illa detentatio transfunditur & mutatur in veram & iuridicam possessionem: ergo eodem modo civiliter possidens possit in animo suo illam civilem possessionem quam habet retinere nomine alterius, vt mediante animo constituentis illi quærat. Confirmatur noua & subtili consideratione ille qui tantum civiliter possidet animo in absentia, potest conueniri rei vindicatione: textus est in *lege cuiuscunque, §. si fundus, ff. de usufruct.* & ibi notat Albericus, Baldus, & Angelus: textus in *lege tertia, §. finali, ff. ad exhib.* textus in *lege Celsus, §. finali, eodem titulo.* textus iuncta Glossa in *lege permisc. §. species, ff. de acquirenda possessione.* textus iuncta Glossa in *lege 2. Codice vbi in rem actio.* bonus textus in *lege officium, ff. de rei vindicatione,* tenet Gloss. Bartol. & communis opinio in *l. Pomponius, §. si is qui precario, ff. de acquirenda possessione,* Gloss. & communis opinio in *dicta lege secunda, Codice vbi in rem actio.* Glossa & communis opinio in *lege serui nomine, ff. de usucap.* Glossa & communis opinio in *rubr. ff. de rei vindicat.* quo casu condemnatione facta contra civiliter possidentem, fiet restitutio & executio dupliciter. Primo modo inducendo actorem realiter in fundum, vt tantum civiliter possideat: ita singulariter Butr. Baldus, & communiter Doctores in *d. l. 2. Codice vbi in rem actio.* Bald. in *Authentica, & qui iurat. septima columna, numero 33. Codice de bonor. autor. iud. possess.* Angelus in *dicta lege cuiuscunque, §. si fundus, ff. de usufruct.* Moderni in *§. omnium, Instit. de action.*

Secundo modo fiet executio & restitutio per iudicis præceptum, vt desinat animo possidere sibi & constituat se nomine actoris possidere: ita singulariter Angelus, Imola, & Doctores in *lege serui nomine, ff. de usucapion.* Alexand. & Moderni in *dict. l. Pomponius, §. si is qui precario.* Paulus de Castro, & alij Doctores in *lege permisceri, §. species, eodem titulo,* ergo eodem modo talis civiliter possidens sua voluntate & contractu, poterit se constituere nomine alterius possidere, & in eum transferre dictam solam civilem possessionem quam habet.

Et si dicas quod nulla possessio quæritur sine actu corporeo, vel ex parte acquirentis, vel ex parte procuratoris, vel alterius qui intendit quærere domino, vel sine actu ficto repræsentatiuo & subrogato loco naturalis, modò tractetur de acquirenda vtraque possessione iuncta, modo tractetur de acquirenda sola civili vel sola naturali: text. est in *l. 3. ff. de acquirenda possessione.* textus in *lege quemadmodum, eodem titulo, cum similibus,* sed hic nullus actus interuenit verus, imò nec fictus ex parte acquirentis, nec ex parte constituentis: ergo non possit in absentia transferri prædicta possessio civilis per clausulam constituti: quia respondeo notabiliter quod benè interuenit actus, nam à principio quando constituens quæruit possessionem, interuenit actus acquisitiuus posse. mediante quo fuit quæsitæ possessio, & in esse producta: quam possessionem sic quæsitam constituens intendit

tendit habere & tenere nomine alterius, & sicut si à principio constituens actum illum gereret, & possessionem quæreret nomine alterius sibi quæreret possessionem & ille actus sibi prodesset, ita nunc postquam possessio est quæsitata si vult eam habere & tenere nomine alterius sibi quæritur: & sic talis possessio non dicitur quæri sine actu, quia sustentatur ex actu primo, & in effectu ita voluit & respondet Bartol. *in lege quod meo, secunda columna, numero tertio.* Alexander §. *columna, in principio,* & ista est realis & propria intentio Innocentij *in capite cum venisset post principium, de restit. spol.* & Antonius *ibi penultima columna, in medio,* melius & notabiliter idem Antonius *in capite secundo de consuetudine, 3. columna, numero 28.*

81 Similiter procedit & habet locum textus *in lege quod meo,* & eius conclusio, quando quis haberet possessionem quæsitam ex quolibet actu ficto, vt per constitutum, vel contractum conductionis, vel receptionem instrumenti, vel quemlibet actum fictum: nam tunc talis possessor poterit etiam in absentia possessionem quam habet transferre in alium per clausulam constituti: imò quod magis est, si ex forma legis vel statuti haberet ipso iure quæsitam civilissimam possessionem, posset in absentia mediante licito & habili contractu prædictam possessionem transferre per clausulam constituti, quod aperte fundatur ex superioribus, quod reputo nouum & subtile in materia & ex hoc reprobo sententiam Bald. *in rubr. extra de caus. posses. & post penult. colum. post medium, vers. sed pone,* vbi ipse solus, nec alibi aliud reperio, tantum expressè tenet contrarium, imò quòd tali casu non possit transferri possessio: quod constitutum, quia cum ipse possideat fictè non poterit in alium per actum fictum transferre possessionem, ne detur concursus duarum fictionum: & istud videtur tenere Aret. *in l. quamuis, §. si conductor, ff. de acquir. possessione fin. colum. num. 5.* vbi dicit quòd iura quæ dicunt quòd per constitutum transfertur possessio, videtur loqui & intelligere quando constituens habeat veram possessionem quæsitam ex actu vero, vnde non debent trahi ad acquisitam ex actu ficto, argumento, *l. tertia, §. hac verba, ff. de negot. gest.* quia aperte superioribus probatur contrarium, nec obstat ratio Bald. quia illa militaret quando in vno & eodem actu concurrerent, & respectu eiusdem personæ: sed in nostro casu nec concurrunt in eodem actu nec in eadem persona: sed in diuersis: quia à principio quando possessio fuit quæsitata per actum fictum vel mediante lege vel statuto, illa fictio vel specialitas interuenit respectu primæ personæ acquirentis, & iam habuit suum effectum, & sibi fait quæsitata vera & iuridica possessio, postea verò quando talis possessor iterum se constituit nomine alterius illa secunda fictio interuenit in secundo actu distincto à primo, & respectu diuersæ personæ in cuius fauorem nunc sit constitutum, vnde permittuntur, argumento doctrinæ Bart. & ibi Doctores *in l. si is qui pro emptore de usucap. pen. col. fin. quest.* & Bart. & Doctores *in l. singularia, ff. si cert. pet.* pro qua mea subtili consideratione bene facit Glos. *in l. ab emptione, ff. de pactis, in glos. fin.* & ibi Bart. Paul. & communiter Doctores: vbi dicitur quòd si venditor constituit se nomine emptoris possidere, non poterit emptor discedere à contractu solo consensu, nisi interueniat actus traditionis retrò similis, & sic emptor se constituat nomine venditoris possidere: & idem tenet Bald. *in l. 1. C. quando liceat ab empt. disced. 2. col. post princip.* & ibi communiter Doctores: ergo ibi patet possessionem quam emptor quæsiuit ex clau-

sula primo constituti, & sic ex actu ficto potest retransferre postea per aliud eius constitutum. Pro hac etiam conclusione facit ratio concludens, quia ita vera & realis possessio acquiritur ex actu ficto sicut ex vero, similiter procedit & habet locum conclusio & materia nostra etiam si constituens haberet possessionem per alium vt per colonum, inquilinum, vel similes: quia per clausulam constituti possum illam possessionem in alium transferre: Glossa est singularis & vnica *in iure in l. prima, §. non alij autem in verbo, retineo propè finem, ff. de vi & vi armat.* de qua Glossa & in articulo vide supra, similiter procedit & habet locum conclusio & materia nostra etiam si constituens non possideat ciuilitè nec naturaliter, sed tantum habeat commoditatem possessionis, vt quia debitor obligauit creditori omnia bona sua vel aliquam rem, & traditori, vel suo nomine se constituit possidere, quo casu de iure transtulit vtramque possessionem in creditorem: textus est *in l. prima, §. per seruum corporaliter, ff. de acquirend. possess.* textus *in l. qui pignoris, eodem titulo.* textus *in l. pignori, ff. de usucap.* textus *in l. sciendum, §. creditor, qui satisficere cogat.* textus *in l. serui nomine, ff. de usucap.* textus *in l. per seruum pignori, ff. de acquirendo rer. dom. in l. si rem alienam, la. 1. versicul. propriè, ff. de pignor. action.* text. *in l. cum & sortis, §. fin. eodem titulo.* textus *in lege si pignus mihi traditum, eodem titulo.* textus *in lege debitor à creditore, eodem titulo,* notatur per Glossam & Scribentes *in lege cum notissimi, §. 2. Codice de presc. 30. vel 40. annorum,* in debitorem verò est commodum possessionis, vt est text. expressus *in d. l. serui, nomine, de usucap.* & probant prædicta iura, si talis venditor vendat vel alio titulo alienet aliquam de prædictis rebus obligatis, & constituat se nomine emptoris eam possidere, transfert in eum dominium vel vsucapiendi conditionem, & omne ius quod erat penes debitorem, & sic omne commodum possessionis: ita Bart. *in l. Celsus, 3. colum. n. 15. ff. de usucap.* post Iac. Butric. quem ipse allegat, & ibi Cuman. *pen. col. post princip.* idem tenet ibi Franc. Bald. *in repetitione illius leg. 28. col. num. 96.* idem tenet Cuman. *in l. qui pignoris, ff. de acquir. poss.* & istud tenet & reputat notabile Paul. de Castr. *in l. quamuis, §. si conductor, in fin. eodem tit.* & ibi subtiliter Aretin. *in fin. col. n. 4.* tenet etiam & reputat notabile Bald. *in l. nullo, fin. quest. C. de rei vend.* idem tenet & valde commendat Angel. de Aret. *n. in §. actionum, §. col. in medio, vers. quæro, iam est n. ensis, Inst. de act.* & tenet etiam Anton. de Butric. *in c. cum venisset, penultima columna in fine fin. vers. item si possidat. de restit. spol.*

82 Aduertendum tamen est, quòd conclusio nostra & materia quæ habet quòd per clausulam constituti transfertur & acquiritur possessio, debet necessariò intelligi, quando ille in cuius fauorem sit constitutum erat præsens & consentiens tempore, constituti: secus verò si sit absens, quia tunc nulla sibi quæritur possessio nisi absens, ratum habeat constitutum factum nomine eius: cuius ratio est, quia cum constituens non habeat mandatum virtute cuius statim quærat sibi tanquam procurator, sed tanquam negotiorum gestor faciat & constituat se, meritò requiritur quòd ille in cuius fauorem actus geritur consentiat, vel ratum habeat, argumento text. *in lege si ego, ff. de negot. gest.* textus *in lege prima, §. si ratum, ff. quod iussu.* textus *in lege licet, ff. de iudic.* textus *in lege hoc iure, §. primo, ff. de regul. iur.* text. *in lege finali, Codice ad Macedon.* textus *in lege in regula ratihabitionem, de regul. iur. in 6.* & in expresso pro hac necessaria conclusione & sententia facit textus expressus *in lege communis, seruus, §. finali, ff. de acqui-*

acquirenda possessio. vbi dicit textus quòd si quis cum mandato & sic tanquam verus procurator emat rem nomine domini, & apprehendat possessionem statim quærit dominium & possessionem domini: si verò emat sine mandato, non quæritur sibi dominium nec possessio nisi ratum habuerit: & isto fundamento & consideratione istam conclusionem & declarationem tenet solus Alexand. de Imol. qui sæpe laudatur in practica in dicta l. quod meo de acquirenda possessione prima columna, in fin. idem tenet Alexand. in consil. suis 6. vol. con. 153. 1. colum. num. 3. idem tenet & summè commendat Philip. Decius in cap. 226. columna, numero quinto secundo volum. con. idem Philip. Dec. in regul. contractus, ff. de regul. iur. 7. colum. versic. quinto limitatur, sed ante eos idem tenet Raph. Cuman. in dicta l. quod meo, secunda columna, in medio, per textum in d. l. communis seruus, §. finali, licet litera sit corrupta, & apertè est de mente Aretin. in princ. 1. colum. num. 1. & similiter est de mente Glossæ in d. l. quod meo, in glos. 1. in versic. Item scientia & voluntas & cat. vbi dicit, quòd exigitur scientia & voluntas eius cui quæritur, vt in casu nostro quæratu posse, & ante eos etiam idem reperio tenet Bald. in l. cum nemo, 1. lectura num. 2. Codice de acquirenda possessione, qui tantum allegat reg. textus in dicta lege si ego, istam etiam conclusionem & declarationem tenet Anton. de Butr. in cap. cum venisset de restit. spol. final. columna, in fin. Abbas Panorm. ibi 2. columna, num. 6. istam etiam conclusionem & declarationem tenent domini de Rota, in sua decisione 150. incipienti. Licet amicus, & ante omnes istud fuit dictum originale Iacob. But. in lege quadam mulier, ff. de rei vend. quem refert Alexand. in d. consil. pro qua sententia vltra prædictos Doct. facit expressus & notab. text. in l. ea qua civiliter, ff. de acquirendo rer. domin. cuius verba sunt: Quod naturaliter acquiritur sicuti est possessio per quemlibet volentibus nobis possidere acquirimus, pro qua sententia & declaratione vltra Doctores considero textum expressum in l. certè, §. si procurator, ff. de precario. vbi dicit quòd si quis accipit rem precario nomine alterius, acquirit ei possessionem si habebat mandatum: si verò non habebat, acquirit ei si ille alter ratum habeat precarium, considero etiam textum expressum in lege precaria possessio eodem titulo de precario, vbi dicit textus quòd ita demum per precarium transit & acquiritur possessio quando fit inter præsentem vel inter absentes, si interueniat consensus & voluntas contrahentium, mediante epistola vel nuntio, pro qua etiam sententia & declaratione facit ratio inconuincibilis, in quærenda possessione etiam per actum verum & naturalem semper requiritur animus & voluntas explicata vel saltem implicita acquirentis: textus est in l. 3. ff. de acquirenda possessione, textus in l. quemadmodum eodem titulo, textus in l. prima, §. adipiscimur, & in §. per procuratorem, & in §. si iusserim, eodem titulo, textus in l. licet in princip. Codice eodem titulo, ergo similiter requiratur in possessione quærenda per actum fictum, argumento textus in l. qui ad certum, ff. locari, textus in l. qui decem, §. fin. de solut. textus in l. si sponsalibus, §. 1. ff. de iure dot. textus in l. adoptio, la 1. ff. de adoption. textus in l. lex Cornelia in fine, ff. de vulgar. & pupil. bonus & realis textus in proposito in l. tertia, §. ex contrario, ff. de acquirenda possessione, iuncta sententia & declaratione Aretin. ibi 1. columna, faciunt ea quæ notantur per Glossam & Doct. in l. Gallus, §. si eius, de liber. & posthum. per Gloss. Bartolum & Doct. in l. 3. pro socio, per Bartol. & Doct. in l. si is qui pro emptore, nona columna, 1. quæst. principali, ff. de